
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

17.11.2022.         sēdes protokols Nr.23., 17.p.  

LĒMUMS Nr.701 

Par sabiedrisko pakalpojumu līguma slēgšanu (siltumapgāde) 

 ar SIA "Kokneses Komunālie pakalpojumi"          
 

 2016.gada 1.jūlijā starp Kokneses novada domi un SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” 

(turpmāk tekstā – Sabiedrība) tika noslēgts deleģēšanas līgums, saskaņā ar kuru Sabiedrībai tika 

deleģēti pārvaldes uzdevumi -    īpašumu apsaimniekošana, siltumapgādes pakalpojumu sniegšana, 

ūdensapgādes un kanalizācijas notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas pakalpojumu 

sniegšana u.c. 

 2021.gada 29.aprīlī noslēgta vienošanās starp Kokneses novada domi un Sabiedrību par 

līguma termiņa pagarināšanu.  

Ņemot vērā, ka deleģēšanas līguma termiņš ir beidzies, nepieciešams izskatīt jautājumu par 

jauna līguma noslēgšanu.  

Nodrošinot siltumapgādes pakalpojumus noteiktā teritorijā, pašvaldība, izmantojot 

kapitālsabiedrības, nodrošina likuma “Par  pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteikto 

pašvaldības  autonomo funkciju izpildi. 

Atbilstoši Latvijas Republikā pastāvošajam tiesiskajam regulējumam sabiedriskie 

pakalpojumi (tajā skaitā siltumapgādes jomā) tiek īstenoti kā komercdarbība un tiek regulēti 

atbilstoši likumam “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”. 

Atbilstoši Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumam par Līguma par Eiropas 

Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par 

sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 

vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (turpmāk tekstā – EK lēmums), un Eiropas Komisijas 2011.gada 

20. decembra paziņojumam par Eiropas Savienības atbalsta noteikumu piemērošanu kompensācijai, 

kas piešķirta par vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu sniegšanu, jebkura darbība, kas 

ietver preču vai pakalpojumu piedāvāšanu tirgū, ir saimnieciskā darbība, kurai tiek piemēroti 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 106., 107. vai 108.panta noteikumi. EK lēmums paredz, ka 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem var tikt piešķirta kompensācija, t.i. atlīdzības maksājumi, ja 

ir izpildītas visas noteiktās prasības. 

Latvijas Republikas tiesiskais regulējums par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu un minētais 

EK lēmums veido pamatojumu atlīdzības maksājumu piešķiršanai ieguldījumiem un finansiālam 

atbalstam sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju infrastruktūrā, kas tiek līdzfinansēti no Eiropas 

Savienības struktūrfondiem vai pašvaldības budžeta (arī valsts budžeta) līdzfinansējuma. 

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pausto viedokli - 

deleģēšanas līgums par siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ne pēc veida, ne satura 

neatbilst tiesiskajam regulējumam, lai sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs pretendētu uz atlīdzības 

maksājumiem par attiecīgā sabiedriskā pakalpojumu sniegšanu. Lai nodrošinātu atbilstību valsts 

atbalsta piešķiršanas nosacījumiem, atlīdzības maksājumi ir piešķirami, tikai pamatojoties uz 

pašvaldības un komersanta (sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja) noslēgto pakalpojumu līgumu par 

siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. Arī gadījumos, kad sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējs nepretendē uz atlīdzības maksājumu saņemšanu, starp pašvaldību un sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju ir slēdzams nevis deleģēšanas līgums, bet gan pakalpojumu līgums, lai tas 

korekti atbilstu tiesiskajam regulējumam.  

   



2 

 

Centralizētās siltumapgādes (pārvades un sadales) pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi 

pakalpojumi Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas izpratnē.  

Ņemot vērā minēto, secināms, ka Aizkraukles novada pašvaldībai ar SIA “Kokneses 

Komunālie pakalpojumi” ir slēdzams sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu līgums. Sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanas teritorija – Kokneses pilsētas teritorija.  

Lai nodrošinātu sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas līguma atbilstību EK 

lēmuma prasībām, minētajā līgumā jāiekļauj: 

1) konkrēti sniedzamie siltumapgādes sabiedriskie pakalpojumi; 

2) prasības siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam par nepieciešamā 

tehniskā aprīkojuma uzturēšanu un atjaunošanu, lai nodrošinātu minēto 

pakalpojumu izpildi saskaņā ar katram konkrētajam pakalpojumam izvirzītajām 

prasībām; 

3) līguma darbības laiks, kas nav īsāks par 5 gadiem un nepārsniedz 10 gadus; 

4) siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas teritoriju; 

5) siltumapgādes sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam piešķirtās ekskluzīvās vai 

īpašās tiesības; 

6) informācija par iespēju saņemt atlīdzības (kompensācijas) maksājumus – investīcijas 

sabiedrisko siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā – un nosacījumus 

atlīdzības (kompensācijas) maksājumu aprēķināšanai, kontrolei un pārskatīšanai, kā 

arī atlīdzības (kompensācijas) maksājumu pārmaksas novēršanai un atmaksāšanai; 

7) atsauce uz Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumu Nr.2012/21/ES par 

Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2.punkta piemērošanu valsts 

atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem 

uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku 

nozīmi. 

Ņemot vērā augstākminēto un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 1.punktu, 21.panta  pirmās daļas 14.punkta d) apakšpunktu un 23.punktu, Eiropas Komisijas 

2011.gada 20.decembra  lēmumu Nr.2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 

106.panta 2.punktu, Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu 10.11.2022. 

atzinumu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna 

GRANDĀNE, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Elita 

KAŅEPĒJA), “PRET” - nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Piešķirt SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” īpašās tiesības sniegt centralizēto 

pakalpojumu (siltumapgāde) Kokneses pilsētas teritorijā. 

 

2. Noslēgt sabiedrisko pakalpojumu līgumu (siltumapgādes jomā) ar SIA “Kokneses Komunālie 

pakalpojumi” ar līguma termiņu – 5 (pieci) gadi. 

 

3.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskajai nodaļai sagatavot 

sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas līgumu, nodrošinot līguma atbilstību EK lēmuma 

prasībām. 

 

4.  Kontroli pār lēmuma izpildi veikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

                   

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


	Aizkrauklē

